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令和４年度財政的援助団体等監査の結果に関する報告

の提出について

地方自治法第１９９条第７項に基づき、監査を実施したので、同

条第９項の規定により、その監査結果に関する報告を別紙のとおり

提出する。

なお、監査の実施に当たっては、登別市監査基準に準拠した。
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財政的援助団体等監査報告書

Ⅰ 財政的援助団体監査

１ 監査の期間

令和４年１２月１５日から令和５年３月２７日まで

２ 監査の対象団体等

対象部局 補助金等の名称 団 体 名 交付額(円)

総務部

政務活動費

市民・前進
456,736

市政クラブ 21
254,524

公明党
151,830

日本共産党
170,317

市民ネットワーク
55,014

登別市公共施設持続化・感染リスク対策支援

金

中央新生町内会

外 52 団体 7,370,000

市民生活部 登別市交通安全協会交付金 登別市交通安全協会
4,300,000

保健福祉部 日胆はまなす里親会補助金 日胆はまなす里親会
30,000

観光経済部

登別市シルバー人材センター補助金
公益社団法人登別市シル

バー人材センター 10,065,000

登別市事業所開設費補助金 個人及び法人 1,686,000

登別市空き店舗活用事業補助金 個人及び法人 1,030,000

JR 登別駅エレベーター等設置設計費補助金 北海道旅客鉄道株式会社
14,875,000

都市整備部 街区公園等清掃交付金
新生北町内会

外 35 町内会 540,000

教育委員会

登別市中学校体育連盟助成金 登別市中学校体育連盟
1,400,000

登別市文化振興助成金 登別市文化協会
750,000
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３ 監査の方法

令和３年度補助金等執行分の会計、その他事務の執行が、適正かつ効率的に行

われているかどうか、要綱・要領等から決定通知書、実績報告書等の一連の関係

書類の提出を求めるとともに、必要に応じて関係職員から説明を聴取した。

なお、村井寿行監査委員は、監査の範囲のうち政務活動費に関する部分につい

ては、地方自治法第１９９条の２の規定により除斥した。

４ 監査の結果

監査の結果、財政的援助団体等に係る事務処理状況は、おおむね適正に執行さ

れていると認められたが、一部の補助金等交付団体では、決算書の作成において

一般会計と特別会計をあわせた総括表等を作成していないなど、団体外部からは、

全体の財政状態が把握しにくいものになっている。

補助金等交付団体が行う事業は公益性の高いものであると認められることか

ら、会計は透明性の高い処理が求められ、また、団体の財政状態を十分に把握し

なければ、当該団体に対して適切に助言、指導を行うことはでき得ないものと考

える。

任意の団体等は、拠るべき会計処理規定等を整備しないまま会計処理を行って

いる場合もあることから、団体に対して、適正な会計処理について助言、指導さ

れることを望む。
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Ⅱ 公の施設の指定管理者監査

１ 監査の期間

令和４年１２月１５日から令和５年３月２７日まで

２ 監査の対象団体等

３ 監査の方法

所管グループに提出を求めた監査資料及び協定書等の資料に基づき書類審査

を実施するとともに、必要に応じて関係職員から説明を聴取した。

なお、村井寿行監査委員は、監査の範囲のうち町内会に関する部分については、

地方自治法第１９９条の２の規定により除斥した。

４ 監査の結果

監査の結果、施設の管理等に関する業務、会計に関する事務については、適正

に行われていると認められた。

対象部局 対象施設 指定管理者

指定期間及び

令和３年度委託料

（円）

市民生活部

登別市老人憩の家 各町内会等

令和 3年 4月 1日

～令和 8年 3月 31 日

5,409,450 円

登別市若草つどいセ

ンター

登別市若草つどいセンター管理委員会
令和 3年 4月 1日

～令和 9年 3月 31 日

2,116,000 円

教育委員会
登別市ネイチャーセ

ンター

特定非営利活動法人

登別自然活動支援組織モモンガくらぶ

理事長 松原 條一

平成 29 年 4 月１日

～令和 4年 3月 31 日

37,593,518 円


